,
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

DECRETO N2 13.755, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial na Fundação de Amparo ao Esporte
do Município de Araraquara, no valor de R$
1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil
reais), destinados à reabertura de dotação
orçamentária para pagamento de
precatórios, conforme Processo nº 0001305-
58.2013 .5.15 .0151, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.420, de 11 de dezembro de

2024,

D E CRETA:

Art. 1º Fica a Fundação de Amparo ao Esporte do Município de Araraquara

(FUNDESPORT) autorizada a abrir um crédito adicional especial, no valor R$ 1.700.000,00 (um

milhão e setecentos mil reais), destinado à reabertura de dotação orçamentária para

pagamento de precatórios, conforme Processo nº 0001305-58.2013.S.15.0151, conforme

demonstrativo abaixo:

03 ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

03.30 FUNDESPORT - FUNDAÇÃO DE AMPARO AO ESPORTE DO MUNICÍPIO DE

ARARAQUARA

03.30.01 FUNDESPORT
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.811 DESPORTO DE RENDIMENTO

27.811.0043 EQUIPES DE COMPETIÇÃO E ESPORTES ADAPTADOS

27.811.0043.2 Atividade

27.811.0043.2.080 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PARA EVENTOS E R$ 1.700.000,00
COMPETIÇÃO

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.91 Sentenças Judiciais R$ 1.700.000,00
FONT~E RECURSO 4 - Recursos Próprios da Administração Indireta

f ~ Art. 2• O crédito autorizado no art.1• deste decreto será coberto com recursos
orça nentá ·os provenientes de:

1 - anulações parciais de dotações da FUNDESPORT, no valor de R$ 700.000,00
(sete 1:entos,

\
nil reais), conforme abaixo especificado:

03 \ ; ADMINISTRAÇÃO INDIRETA ~

03.30\
r-.. f\

FUNDESPORT - FUNDAÇÃO DE AMPARO AO ESPOR?O MUNICÍPIO DE

~~RJl.QUARA

\ '-',' ~ 1/r - Página 1 de 3
-

1

,
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

03.30.01 j FUNDESPORT

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.811 DESPORTO DE RENDIMENTO

27.811.0043 EQUIPES DE COMPETIÇÃO E ESPORTES ADAPTADOS

27.811.0043.2 Atividade

27.811.0043.2.080 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PARA R$ 700.000,00

EVENTOS E COMPETIÇÃO

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 550.000,00

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, R$ 4.300,00

Desportivas e Outras

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 145.700,00
FONTE DE RECURSO 4 - Recursos Próprios da Administração Indireta

li - anulação parcial de dotação da Prefeitura Municipal de Araraquara, cujo

repasse à FUNDESPORT será por meio de transferência financeira no valor de R$ 1.000.000,00

(um milhão de reais), conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.452 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0056 SERVIÇOS FUNERÁRIOS

15.452.0056.2 Atividade

15.452.0056.2.099 CONSTRUÇÃO DE SEPULTURAS NO CEMITÉRIO R$ 1.000.000,00

DOS BRITOS
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 1.000.000,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 10.340, de 27

de outubro de 2021 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023 (Lei de

Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei

Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Este decreto en ra em igor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PRE EITO R BENS CRUZ", 11 de dezembro de 2024.

,
PREFEITURA DO MUNICIPIO D,E ARARAQUARA

Publicado na Secretaria Municipal de
supra.

odernização e Relações Institucionais na data

odernização e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo n2104626/2024 ("RAP") •

• Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de 1 4 , 1 2 , 2 4 Ano XLIII N2
1 1 1 6 0 4

Página 3 de 3